1

_______________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br

INTERESSADO Plenário do CAU/RS

ASSUNTO Pauta da 113ª Plenária Ordinária do CAU/RS

DELIBERAÇÃO Nº 057/2020 – CONSELHO DIRETOR

O CONSELHO DIRETOR DO CAU/RS, reunido ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do
CAU/RS, através de vídeo conferência, conforme Deliberação Plenária DPO-RS nº 1155/2020, no
dia 18 de novembro de 2020, no uso das competências que lhe conferem o Regimento Interno
do CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o disposto no art. 36, Parágrafo 4º do Regimento Interno do CAU/RS, o qual dispõe
que “As pautas das reuniões plenárias serão propostas pela Presidência para apreciação e
deliberação do Conselho Diretor, e encaminhadas para publicação no sítio eletrônico do CAU/RS;

DELIBEROU:

1. Aprovar a pauta para a 113ª Plenária Ordinária do CAU/RS, conforme abaixo:

Data: 27 de novembro de 2020 (sexta-feira)
Horário: 14h00 às 18h00
Local: Reunião remota, realizada através de vídeo conferência, conforme Deliberação Plenária
DPO-RS nº 1155/2020.

ORDEM DOS TRABALHOS
1. Verificação de quórum;
2. Leitura e discussão da pauta;
3. Aprovação de Atas anteriores:

3.1. Ata da 113ª Plenária Ordinária;
4. Ordem do Dia:

4.1. Sessão de julgamento de processo ético-disciplinar – Processo Protocolo SICCAU nº

573282/2017 – Relator Maurício Zuchetti;
(Origem: Comissão de Ética e Disciplina)

4.2. Sessão de julgamento de processo ético-disciplinar – Processo Protocolo SICCAU nº
592660/2017 – Relatora Deise Flores;
(Origem: Comissão de Ética e Disciplina)

4.3. Sessão de julgamento de processo ético-disciplinar – Processo Protocolo SICCAU nº
609361/2017 – Relatora Deise Flores;
(Origem: Comissão de Ética e Disciplina)

4.4. Sessão de julgamento de processo ético-disciplinar – Processo Protocolo SICCAU nº
644038/2017 – Relatora Márcia Elizabeth Martins;
(Origem: Comissão de Ética e Disciplina)

2

_______________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br

4.5. Sessão de julgamento de processo ético-disciplinar – Processo Protocolo SICCAU nº
711417/2018 - Relator José Arthur Fell;
(Origem: Comissão de Ética e Disciplina)

4.6. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar o Calendário Geral do CAU/RS
para 2021;
(Origem: Conselho Diretor)

4.7. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar transposições referentes ao

orçamento 2020 do CAU/RS;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

4.8. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar o balancete mensal do CAU/RS

referente a outubro de 2020;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

4.9. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar o relatório conclusivo da

Comissão Temporária de Equidade de Gênero;
(Origem: Presidência)

4.10. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar encaminhamento ao CAU/BR

de proposta de resolução que visa à regulamentação da obrigatoriedade de adoção do
Diário de Obra e Serviços de Arquitetura e Urbanismo;
(Origem: Comissão de Exercício Profissional)

4.11. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar proposta de projeto de lei que
disponha acerca da divulgação de informações referentes a autoria de projetos, obras ou
serviços de arquitetura e urbanismo;
(Origem: Comissão de Exercício Profissional)

5. Apresentação de Comunicações (3 minutos para cada relator):

5.1. Do Presidente;

5.2. Do Colegiado das Entidades de Arquitetos e Urbanistas – CEAU-CAU/RS;

5.3. Dos coordenadores de comissões ordinárias e especial:
5.3.1. Comissão de Exercício Profissional – CEP-CAU/RS;
5.3.2. Comissão de Planejamento e Finanças – CPFI-CAU/RS;
5.3.3. Comissão de Ética e Disciplina – CED-CAU/RS;
5.3.4. Comissão de Organização e Administração – COA-CAU/RS;
5.3.5. Comissão de Ensino e Formação – CEF-CAU/RS;
5.3.6. Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental – CPUA-CAU/RS;
5.3.7. Comissão Especial de Patrimônio Cultural – CPC-CAU/RS.

5.4. Do Conselheiro Federal;

3

_______________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br

6. Comunicados dos conselheiros (2 minutos para cada relator);
7. Encerramento

2. Determinar que a convocação seja encaminhada com a presente pauta.

Com votos favoráveis dos Conselheiros Cláudio Fischer, Oritz Adriano Adams de Campos, Paulo
Fernando do Amaral Fontana, José Arthur Fell, Rômulo Plentz Giralt e Helenice Macedo do
Couto.

Porto Alegre/RS, 18 de novembro de 2020.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente

		2020-11-24T19:31:55-0300
	TIAGO HOLZMANN DA SILVA:60092955053